
1 

 

 

 

В соответствии с Порядком проведения аттестации педагогических 

работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации  

от 24 марта 2023 г. № 196, распоряжением Правительства Пермского края  

от 18 августа 2014 г. № 208-рп «Об организации аттестации педагогических 

работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность 

на территории Пермского края, аттестационными комиссиями, формируемыми 

уполномоченными органами государственной власти Пермского края», 

приказом Министерства образования и науки Пермского края от 16 июля  

2024 г. № 26-01-06-745 «Об утверждении Положения об аттестационной 

комиссии Министерства образования и науки Пермского края», по результатам 

аттестации, на основании решения главной аттестационной комиссии 

Министерства образования и науки Пермского края от 19 декабря 2024 г. 

(протокол № 4 от 19 декабря 2024 г.)  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Установить с 19 декабря 2024 года:  

1.1. высшую квалификационную категорию педагогическим работникам 

согласно приложению 1 к настоящему приказу; 

1.2. первую квалификационную категорию педагогическим работникам 

согласно приложению 2 к настоящему приказу. 

2. Отказать с 19 декабря 2024 года в установлении:  

2.1. высшей квалификационной категории педагогическим работникам 

согласно приложению 3 к настоящему приказу; 

2.2. первой квалификационной категории педагогическим работникам 

согласно приложению 4 к настоящему приказу; 

2.3. квалификационной категории «педагог-наставник» педагогическим 

работникам согласно приложению 5 к настоящему приказу. 

Министр                                                                                                  Р.А. Кассина 

Рег. номер Дата рег. 

 
Об аттестации педагогических 
работников Пермского края  
на квалификационные категории 
в декабре 2024 года  

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-10 от 14.01.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 1 из 37. Страница создана: 13.01.2025 16:44



 

Приложение 1 
к приказу Министерства образования  
и науки Пермского края 
от                              № 

 
 

РЕШЕНИЕ 

главной аттестационной комиссии  
Министерства образования и науки Пермского края  

об установлении высшей квалификационной категории 
педагогическим работникам от 19 декабря 2024 года 

 
Установить с 19 декабря 2024 года высшую квалификационную 

категорию педагогическим работникам по должностям:  

1. «учитель»: 

1.1.Аганина Руслана Ивановна, учитель русского языка и литературы 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Кочёвская 

средняя общеобразовательная школа»; 

1.2.Аденина Оксана Юрьевна, учитель математики муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 87» г.Перми; 

1.3.Азанова Светлана Леонидовна, учитель русского языка и литературы 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 5», Чернушинский городской округ Пермского 

края;  

1.4.Александрова Татьяна Юрьевна, учитель английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Основная 

общеобразовательная школа № 4», Соликамский городской округ Пермского 

края;   

1.5.Анянова Наталья Геннадьевна, учитель биологии муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Рождественская средняя 

общеобразовательная школа», Карагайский муниципальный округ Пермского 

края;  

1.6.Атаманова Юлия Юрьевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Школа № 2 

с кадетскими классами», Губахинский муниципальный округ Пермского края; 

1.7.Атнагулова Лилия Фановеевна, учитель русского языка и литературы 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Адаптивная 

школа-интернат «Ступени» г.Перми»; 

1.8.Аугустаускене Светлана Ивановна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия 

«Солнечная радуга», Соликамский городской округ Пермского края; 

1.9.Бабкина Мария Александровна, учитель информатики 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 11», Чайковский городской округ Пермского 

края; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-10 от 14.01.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 2 из 37. Страница создана: 13.01.2025 16:44



2 

 

1.10.Баженова Наталия Александровна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 11», Чайковский городской округ Пермского 

края; 

1.11.Байдина Светлана Вячеславовна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 28» г.Перми; 

1.12.Бартова Ольга Викторовна, учитель русского языка и литературы 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 2 им. М.И. Грибушина», Кунгурский 

муниципальный округ Пермского края;  

1.13.Баяндина Елена Степановна, учитель информатики муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы № 12, муниципальное образование «Город Березники» Пермского края; 

1.14.Белева Любовь Васильевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 9 им. А.С. Пушкина с углубленным изучением 

предметов физико-математического цикла» г.Перми;  

1.15.Белёва Елена Владимировна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Техно-

Школа имени летчика-космонавта СССР, дважды Героя Советского Союза 

В.П.Савиных» г.Перми; 

1.16.Бобыльских Наталья Михайловна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Добрянская 

средняя общеобразовательная школа № 1 (Кадетская школа)»; 

1.17.Богатова Наталья Вениаминовна, учитель математики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 1, Кунгурский муниципальный округ 

Пермского края; 

1.18.Бочкарёва Наталья Васильевна, учитель физики муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Частинская средняя 

общеобразовательная школа»; 

1.19.Бражкин Александр Иванович, учитель физической культуры, труда 

(технологии) муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Белоевская общеобразовательная школа-интернат для обучающихся  

с ограниченными возможностями здоровья», Кудымкарский муниципальный 

округ Пермского края; 

1.20.Ваганова Марина Евгеньевна, учитель математики муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Школа № 7 для обучающихся 

с ограниченными возможностями здоровья», муниципальное образование 

«Город Березники» Пермского края; 

1.21.Важенина Ольга Вильямовна, учитель истории муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 76» г.Перми; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-10 от 14.01.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 3 из 37. Страница создана: 13.01.2025 16:44



3 

 

1.22.Валиева Марина Мавлявиевна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа  

для детей с ограниченными возможностями здоровья», Лысьвенский городской 

округ Пермского края; 

1.23.Вандышева Ольга Александровна, учитель русского языка  

и литературы муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Гимназия  № 10» г.Перми;   

1.24.Васильева Наталья Владимировна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 87» г.Перми; 

1.25.Васько Ольга Васильевна, учитель географии и обществознания 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Бабкинская 

средняя общеобразовательная школа», Частинский муниципальный округ 

Пермского края;  

1.26.Ваулина Елена Николаевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Родниковская средняя общеобразовательная школа», Соликамский городской 

округ Пермского края; 

1.27.Вахитова Аида Хасаметдиновна, учитель биологии, труда 

(технологии), изобразительного искусства муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Карьевская средняя общеобразовательная 

школа», Ординский муниципальный округ Пермского края; 

1.28.Вахрина Татьяна Андреевна, учитель истории муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 3» г.Перми;  

1.29.Вебер Наиля Габдрахмановна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Химико-

технологическая школа «СинТез» г.Перми; 

1.30.Вершинина Светлана Александровна, учитель истории 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Бабкинская 

средняя общеобразовательная школа», Частинский муниципальный округ 

Пермского края; 

1.31.Владычных Светлана Владимировна, учитель информатики  

и математики муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

средняя общеобразовательная школа № 3 г.Нытва имени Ю.П.Чагодаева; 

1.32.Войняк Елена Владимировна, учитель русского языка и литературы 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Ныробская 

средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза 

А.В.Флоренко», Чердынский городской округ Пермского края;  

1.33.Волкова Наталья Николаевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Школа № 7 

для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья», муниципальное 

образование «Город Березники» Пермского края; 

1.34.Волкович Лариса Николаевна, учитель математики муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Ныробская средняя 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-10 от 14.01.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 4 из 37. Страница создана: 13.01.2025 16:44



4 

 

общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза А.В.Флоренко», 

Чердынский городской округ Пермского края;    

1.35.Ворошилова Екатерина Анатольевна, учитель немецкого языка 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 1, городской округ «Город Кизел» Пермского 

края; 

1.36.Второва Ирина Васильевна, учитель истории и обществознания 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 11, городской округ «Город Кизел» Пермского 

края; 

1.37.Гагарина Марина Николаевна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Юсьвинская 

средняя общеобразовательная школа имени народной артистки РФ  

А.Г. Котельниковой»; 

1.38.Галеева Марина Николаевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Школа № 7 

для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья», муниципальное 

образование «Город Березники» Пермского края;   

1.39.Гараева Татьяна Владимировна, учитель математики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 14» г.Перми; 

1.40.Гарипова Екатерина Васильевна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Бабкинская 

средняя общеобразовательная школа», Частинский муниципальный округ 

Пермского края; 

1.41.Герасимова Юлия Леонидовна, учитель биологии муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Лицей № 8» г.Перми; 

1.42.Гладышева Наталья Николаевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 93» г.Перми; 

1.43.Голдырева Елена Викторовна, учитель истории и обществознания 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Кишертская 

средняя общеобразовательная школа имени Л.П. Дробышевского»; 

1.44.Голева Татьяна Михайловна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ёгвинская 

основная общеобразовательная школа», Кудымкарский муниципальный округ 

Пермского края;  

1.45.Горбунов Андрей Юрьевич, учитель физической культуры краевого 

государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Специальное учебно-воспитательное учреждение «Уральское подворье»; 

1.46.Гришко Любовь Павловна, учитель математики и физики 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Чёрмозская 

средняя общеобразовательная школа им. В.Ершова», Ильинский городской 

округ Пермского края;  

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-10 от 14.01.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 5 из 37. Страница создана: 13.01.2025 16:44



5 

 

1.47.Гуляева Людмила Николаевна, учитель биологии и химии 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

Григорьевская средняя общеобразовательная школа, Нытвенский городской 

округ Пермского края; 

1.48.Гуляева Светлана Александровна, учитель математики 

государственного краевого бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Общеобразовательная школа-интернат Пермского края»; 

1.49.Гуркина Светлана Михайловна, учитель химии муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 55 имени дважды Героя Советского Союза Г.Ф. 

Сивкова» г.Перми»; 

1.50.Гусельникова Наталья Анатольевна, учитель информатики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Школа 

инженерной мысли им. П.А. Соловьева» г.Перми; 

1.51.Гученко Галина Васильевна, учитель физики частного 

общеобразовательного учреждения «Пермская православная классическая 

гимназия во имя преподобного Сергия Радонежского»;  

1.52.Давыдова Ирина Викторовна, учитель химии муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 8», Краснокамский городской округ Пермского 

края;   

1.53.Дашкевич Надежда Васильевна, учитель географии муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 93» г.Перми; 

1.54.Деменева Елена Александровна, учитель английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения Гимназия 

г.Нытвы; 

1.55.Деменева Светлана Анатольевна, учитель музыки и МХК 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения Гимназия 

г.Нытвы; 

1.56.Демидова Марина Васильевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия  

№ 3» г.Перми; 

1.57.Денисюк Екатерина Николаевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Лобановская средняя школа», Пермский муниципальный округ Пермского 

края; 

1.58.Дерди Надежда Викторовна, учитель изобразительного искусства 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 3» г.Перми; 

1.59.Десятскова Лидия Павловна, учитель математики муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Савинская средняя школа», 

Пермский муниципальный округ Пермского края;   

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-10 от 14.01.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 6 из 37. Страница создана: 13.01.2025 16:44



6 

 

1.60.Дорошенко Любовь Анатольевна, учитель английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения Гимназия 

г.Нытвы; 

1.61.Дряхлова Елена Николаевна, учитель русского языка и литературы 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 10», Чайковский городской округ Пермского 

края;    

1.62.Дюжина Анна Игоревна, учитель географии муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения Коспашской основной 

общеобразовательной школы, городской округ «Город Кизел» Пермского края; 

1.63.Едигарева Елена Николаевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Инженерная 

школа им. М.Ю. Цирульникова» г.Перми; 

1.64.Ерофеева Анна Владимировна, учитель информатики и математики 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Добрянская 

средняя общеобразовательная школа № 3»; 

1.65.Ефремова Светлана Алексеевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Школа-

гимназия № 1» г.Краснокамска; 

1.66.Журавлёва Анжелика Дмитриевна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Марковская 

средняя общеобразовательная школа», Чайковский городской округ Пермского 

края;  

1.67.Иванова Светлана Вячеславовна, учитель русского языка  

и литературы муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы № 11, муниципальное образование 

«Город Березники» Пермского края; 

1.68.Ившина Нэля Васильевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 87» г.Перми;  

1.69.Игошева Елена Валентиновна, учитель химии муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 109» г.Перми;  

1.70.Идиатуллова Ирина Борисовна, учитель русского языка  

и литературы муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 153 с углубленным изучением 

иностранных языков» г.Перми; 

1.71.Казакова Виктория Викторовна, учитель иностранного языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 8», Краснокамский городской округ Пермского 

края; 

1.72.Казакова Людмила Павловна, учитель истории и обществознания 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 14» г.Перми; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-10 от 14.01.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 7 из 37. Страница создана: 13.01.2025 16:44



7 

 

1.73.Калабина Ангелина Рихардовна, учитель русского языка  

и литературы муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 10», Чайковский городской округ 

Пермского края; 

1.74.Карабатов Владислав Александрович, учитель географии 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 93» г.Перми; 

1.75.Килина Надежда Леонидовна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Черновская 

средняя общеобразовательная школа им. А.С.Пушкина», Большесосновский 

муниципальный округ Пермского края; 

1.76.Кифяк Наталья Александровна, учитель физической культуры 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Инженерная 

школа им. М.Ю. Цирульникова» г.Перми; 

1.77.Климова Светлана Анатольевна, учитель биологии муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ёгвинская основная 

общеобразовательная школа», Кудымкарский муниципальный округ Пермского 

края; 

1.78.Коваленко Марина Ивановна, учитель математики и информатики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Школа № 7 

для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья», муниципальное 

образование «Город Березники» Пермского края; 

1.79.Кожух Татьяна Георгиевна, учитель муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Школа № 154 для обучающихся  

с ограниченными возможностями здоровья» г.Перми; 

1.80.Козлова Екатерина Сергеевна, учитель английского языка 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 1, городской округ «Город Кизел» Пермского 

края; 

1.81.Кокшарова Светлана Владимировна, учитель математики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 32 имени Г.А. Сборщикова» г.Перми; 

1.82.Коновалова Анна Николаевна, учитель труда (технологии) 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Нижнемуллинская средняя школа», Пермский муниципальный округ 

Пермского края; 

1.83.Коноплева Светлана Юрьевна, учитель математики муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Комсомольская средняя 

общеобразовательная школа», Кунгурский муниципальный округ Пермского 

края; 

1.84.Константинова Вера Андреевна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Частинская 

средняя общеобразовательная школа»; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-10 от 14.01.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 8 из 37. Страница создана: 13.01.2025 16:44



8 

 

1.85.Корсакова Наталья Владимировна, учитель истории  

и обществознания муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 118» г.Перми; 

1.86.Коченевских Ольга Александровна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Школа № 18 

для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» г.Перми; 

1.87.Красавин Григорий Михайлович, учитель физической культуры 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 17», Соликамский городской округ Пермского 

края;  

1.88.Крутикова Наталья Михайловна, учитель музыки муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 2 с углубленным изучением отдельных 

предметов», Лысьвенский городской округ Пермского края; 

1.89.Курбатова Надежда Витальевна, учитель русского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Предметно-

языковая школа «Дуплекс» г.Перми;  

1.90.Куриленко Елена Юрьевна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Полазненская средняя общеобразовательная школа № 3», Добрянский 

городской округ Пермского края; 

1.91.Курова Надежда Александровна, учитель английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 63» г.Перми; 

1.92.Курылева Елена Николаевна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 8», Красновишерский городской округ 

Пермского края; 

1.93.Лаптева Елена Владимировна, учитель истории и обществознания 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 2 с углубленным изучением отдельных 

предметов», Лысьвенский городской округ Пермского края; 

1.94.Лузина Анна Владимировна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 3» г.Перми;  

1.95.Лучникова Ольга Олеговна, учитель изобразительного искусства  

и черчения муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 44» г.Перми;  

1.96.Мавлятханова Гульфина Шамильевна, учитель математики  

и информатики муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Тисовская средняя общеобразовательная школа – детский сад», 

Суксунский городской округ Пермского края; 

1.97.Мазунина Жанна Сабирьяновна, учитель физической культуры 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 2 г.Осы»;  

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-10 от 14.01.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 9 из 37. Страница создана: 13.01.2025 16:44



9 

 

1.98.Маланина Любовь Павловна, учитель биологии муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Специальная (коррекционная) 

общеобразовательная школа-интернат для учащихся, воспитанников  

с ограниченными возможностями здоровья Чайковского городского округа»; 

1.99.Малкова Татьяна Владимировна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Юго-

Камская средняя школа», Пермский муниципальный округ Пермского края; 

1.100.Марамыгина Любовь Герасимовна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Северокоммунарская средняя общеобразовательная школа», Сивинский 

муниципальный округ Пермского края;  

1.101.Маркова Елена Валерьевна, учитель информатики и физики 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Марковская 

средняя общеобразовательная школа», Чайковский городской округ Пермского 

края; 

1.102.Массур Анна Вячеславовна, учитель русского языка и литературы 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 5», Чернушинский городской округ Пермского 

края; 

1.103.Михайленко Любовь Григорьевна, учитель русского языка  

и литературы муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Школа-гимназия № 1» г.Краснокамска; 

1.104.Михайлова Татьяна Ивановна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 2 с углубленным изучением отдельных 

предметов», Лысьвенский городской округ Пермского края;  

1.105.Москотина Елена Викторовна, учитель русского языка  

и литературы муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Экошкола» г.Перми; 

1.106.Мотуз Ирина Львовна, учитель русского языка и литературы 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Добрянская 

средняя общеобразовательная школа № 1 (Кадетская школа)»; 

1.107.Мошева Ирина Сафроновна, учитель математики и информатики 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Северокоммунарская средняя общеобразовательная школа», Сивинский 

муниципальный округ Пермского края; 

1.108.Мясникова Татьяна Владимировна, учитель русского языка  

и литературы муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 4», Чайковский городской округ 

Пермского края;  

1.109.Нанартанис Маргарита Анатольевна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Кувинская 

общеобразовательная школа-интернат для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья», Кудымкарский муниципальный округ Пермского 

края;  

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-10 от 14.01.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 10 из 37. Страница создана: 13.01.2025 16:44



10 

 

1.110.Нененко Татьяна Борисовна, учитель изобразительного искусства  

и черчения муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Флагман» г.Перми; 

1.111.Нечаева Юлия Анатольевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия  

№ 7» г.Перми;  

1.112.Нешатаева Елена Васильевна, учитель муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Специальная (коррекционная) 

школа-интернат», Красновишерский городской округ Пермского края; 

1.113.Нуртдинова Ирина Александровна, учитель иностранного языка 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Куединская 

средняя общеобразовательная школа № 2 – Базовая школа»; 

1.114.Опанасюк Татьяна Николаевна, учитель английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 133» г.Перми; 

1.115.Орлова Людмила Анатольевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Школа № 7 

для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья», муниципальное 

образование «Город Березники» Пермского края; 

1.116.Осипова Светлана Евгеньевна, учитель английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия  

№ 3» г.Перми; 

1.117.Пайбердина Елена Илинеевна, учитель музыки муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 136 имени полковника милиции Якова 

Абрамовича Вагина» г.Перми; 

1.118.Пантелеева Наталья Анатольевна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Куединская 

средняя общеобразовательная школа № 1 имени П.П.Балахнина»; 

1.119.Патласова Марина Михайловна, учитель математики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия  

№ 1» г.Перми; 

1.120.Петухова Аксана Константиновна, учитель математики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Фроловская 

средняя школа «Навигатор», Пермский муниципальный округ Пермского края; 

1.121.Пешина Лариса Борисовна, учитель немецкого языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения Гимназия 

г.Нытвы; 

1.122.Пирожкова Наталья Юрьевна, учитель русского языка и литературы 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 153 с углубленным изучением иностранных 

языков» г.Перми; 

1.123.Писковий Наталья Григорьевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-10 от 14.01.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 11 из 37. Страница создана: 13.01.2025 16:44



11 

 

«Плехановская средняя общеобразовательная школа», Кунгурский 

муниципальный округ Пермского края; 

1.124.Пичугина Ирина Михайловна, учитель английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 14» г.Перми; 

1.125.Плотникова Наталья Александровна, учитель муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Кувинская 

общеобразовательная школа-интернат для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья», Кудымкарский муниципальный округ Пермского 

края; 

1.126.Полещук Наталья Анатольевна, учитель русского языка  

и литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Кочёвская средняя общеобразовательная школа»; 

1.127.Полыгалова Татьяна Николаевна, учитель труда (технологии), 

начальных классов муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-

интернат для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» 

г.Нытвы; 

1.128.Попова Лариса Евгеньевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Лицей 

ВЕКТОРиЯ», Лысьвенский городской округ Пермского края; 

1.129.Пролубникова Татьяна Николаевна, учитель географии 

муниципального общеобразовательного учреждения «Киселевская 

общеобразовательная школа-интернат для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья», Суксунский городской округ Пермского края; 

1.130.Просвирина Светлана Алексеевна, учитель физической культуры 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 22 с углубленным изучением иностранных 

языков» г.Перми;   

1.131.Пыстогова Светлана Васильевна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Кочёвская 

средняя общеобразовательная школа»; 

1.132.Пьянкова Елена Ивановна, учитель русского языка и литературы 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 24» г.Перми; 

1.133.Радостева Людмила Петровна, учитель географии муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ильинская средняя 

общеобразовательная школа № 1»; 

1.134.Радостева Мария Владимировна, учитель истории  

и обществознания муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Сервинская основная общеобразовательная школа», 

Кудымкарский муниципальный округ Пермского края; 

1.135.Распопова Наталия Авенировна, учитель математики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «IT-школа  

с углубленным изучением информатики» г.Перми; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-10 от 14.01.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 12 из 37. Страница создана: 13.01.2025 16:44



12 

 

1.136.Ривоненко Анастасия Валерьевна, учитель английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 14» (Новый образовательный центр), 

Губахинский городской округ Пермского края; 

1.137.Рожкова Алёна Тагиряновна, учитель математики муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Крыловская основная 

общеобразовательная школа», Осинский городской округ Пермского края;  

1.138.Рублёва Маргарита Витальевна, учитель истории и обществознания 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Школа  

№ 5», муниципальное образование «Город Березники» Пермского края;  

1.139.Сабурова Галина Витальевна, учитель русского языка и литературы 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Школа  

№ 22», муниципальное образование «Город Березники» Пермского края; 

1.140.Самсонова Светлана Геннадьевна, учитель физической культуры 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа «Петролеум +» г.Перми; 

1.141.Сапичева Жанна Валентиновна, учитель русского языка  

и литературы государственного краевого бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Общеобразовательная школа-интернат Пермского края»; 

1.142.Сахарова Светлана Юрьевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Неволинская основная общеобразовательная школа», Кунгурский 

муниципальный округ Пермского края;  

1.143.Сергеева Валентина Николаевна, учитель русского языка  

и литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 1», Чайковский городской округ 

Пермского края; 

1.144.Сорогина Лариса Александровна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 7», Лысьвенский городской округ Пермского 

края;  

1.145.Стариков Андрей Владимирович, учитель физики и информатики 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Куединская 

средняя общеобразовательная школа № 1 имени П.П.Балахнина»; 

1.146.Стахеева Анна Александровна, учитель истории муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Школа № 7 для обучающихся 

с ограниченными возможностями здоровья», муниципальное образование 

«Город Березники» Пермского края; 

1.147.Суворкова Нэйля Фалюровна, учитель музыки муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 76» г.Перми; 

1.148.Суханова Екатерина Леонидовна, учитель труда (технологии) 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Школа № 18 

для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» г.Перми; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-10 от 14.01.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 13 из 37. Страница создана: 13.01.2025 16:44



13 

 

1.149.Суханова Наталья Викторовна, учитель английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 7 с углубленным изучением английского языка» 

г.Перми; 

1.150.Сухарева Елена Геннадьевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 45» г.Перми; 

1.151.Сырчикова Надежда Николаевна, учитель русского языка  

и литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Чёрмозская средняя общеобразовательная школа им. В.Ершова», Ильинский 

городской округ Пермского края; 

1.152.Талайко Наталья Вадимировна, учитель физической культуры 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Школа 

№ 22», муниципальное образование «Город Березники» Пермского края; 

1.153.Тараканова Ирина Геннадьевна, учитель математики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Инженерная 

школа им. М.Ю. Цирульникова» г.Перми; 

1.154.Тарасова Надежда Валерьевна, учитель русского языка 

и литературы, коми-пермяцкого языка и литературы муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Сервинская основная 

общеобразовательная школа», Кудымкарский муниципальный округ Пермского 

края; 

1.155.Тетерлева Татьяна Ивановна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Кочёвская 

средняя общеобразовательная школа»; 

1.156.Тетюева Елена Анатольевна, учитель биологии муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 55 имени дважды Героя Советского Союза  

Г.Ф. Сивкова» г.Перми»;   

1.157.Ткаченко Алла Евгеньевна, учитель химии муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Предметно-языковая школа 

«Дуплекс» г.Перми; 

1.158.Томилова Анисья Григорьевна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы «Шерьинская - Базовая школа», Нытвенский 

городской округ Пермского края; 

1.159.Топычканова Надежда Викторовна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Кишертская 

средняя общеобразовательная школа имени Л.П. Дробышевского»; 

1.160.Трубникова Надежда Валинуровна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Куединская 

средняя общеобразовательная школа № 2 – Базовая школа»; 

1.161.Туктамышева Раушания Яудатовна, учитель родного языка 

и литературы муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-10 от 14.01.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 14 из 37. Страница создана: 13.01.2025 16:44



14 

 

«Бичуринская средняя общеобразовательная школа» Бардымского 

муниципального округа Пермского края; 

 1.162.Туляева Юлия Владимировна, учитель информатики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Култаевская 

средняя школа», Пермский муниципальный округ Пермского края; 

 1.163.Ушакова Наталья Александровна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 131» г.Перми;  

1.164.Файзиева Ираида Ивановна, учитель химии и биологии 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Онылская 

основная общеобразовательная школа», Гайнский муниципальный округ 

Пермского края; 

1.165.Файзуллина Лариса Леонидовна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 64» г.Перми;  

1.166.Фукалова Ольга Вячеславовна, учитель математики 

муниципального автономного  общеобразовательного учреждения 

с углублённым изучением математики и английского языка «Школа дизайна 

«Точка» г.Перми; 

1.167.Харин Семён Григорьевич, учитель физической культуры, основ 

безопасности и защиты Родины, труда (технологии) муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Самковская средняя 

общеобразовательная школа», Кудымкарский муниципальный округ Пермского 

края;  

1.168.Харламова Светлана Викторовна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия  

№ 1» города Соликамска Пермского края;  

1.169.Хозяшева Ольга Александровна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Пешнигортская средняя общеобразовательная школа», Кудымкарский 

муниципальный округ Пермского края; 

1.170.Хозяшева Татьяна Анатольевна, учитель истории и обществознания 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Пешнигортская средняя общеобразовательная школа», Кудымкарский 

муниципальный округ Пермского края; 

1.171.Хомякова Ирина Геннадьевна, учитель биологии и химии 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Косинская 

средняя общеобразовательная школа»; 

1.172.Черемных Елена Николаевна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения основная 

общеобразовательная школа № 2 г.Нытва; 

1.173.Черемных Наталья Михайловна, учитель русского языка 

и литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

средняя общеобразовательная школа «Шерьинская – Базовая школа», 

Нытвенский городской округ Пермского края;  

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-10 от 14.01.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 15 из 37. Страница создана: 13.01.2025 16:44



15 

 

1.174.Черепанов Дмитрий Владимирович, учитель основ безопасности 

и защиты Родины муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Плехановская средняя общеобразовательная школа», Кунгурский 

муниципальный округ Пермского края; 

1.175.Черепанова Нина Борисовна, учитель русского языка и литературы 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 2, муниципальное образование «Город 

Березники» Пермского края; 

 1.176.Черепахина Анна Валентиновна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия  

№ 4 имени братьев Каменских» г.Перми; 

1.177.Чернышова Светлана Леонидовна, учитель информатики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Ленская 

средняя общеобразовательная школа», Кунгурский муниципальный округ 

Пермского края; 

1.178.Чунарева Татьяна Ивановна, учитель математики муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Петропавловская средняя 

общеобразовательная школа», Большесосновский муниципальный округ 

Пермского края; 

1.179.Шайдурова Ирина Леонидовна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия  

№ 3» г.Перми; 

1.180.Шаманаева Любовь Халиловна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Школа № 2 

с кадетскими классами», Губахинский муниципальный округ Пермского края; 

1.181.Шешукова Ольга Вячеславовна, учитель русского языка  

и литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Верещагинский образовательный комплекс»;  

1.182.Шляпина Ольга Евгеньевна, учитель информатики муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 2 им. М.И. Грибушина», Кунгурский 

муниципальный округ Пермского края;    

1.183.Шпакова Галина Альбертовна, учитель музыки муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Савинская средняя школа», 

Пермский муниципальный округ Пермского края;    

1.184.Щербаков Игорь Николаевич, учитель физической культуры 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Савинская 

средняя школа», Пермский муниципальный округ Пермского края; 

1.185.Щербакова Анастасия Анатольевна, учитель географии 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Школа № 7 

для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья», муниципальное 

образование «Город Березники» Пермского края;  

1.186.Щукина Елена Владимировна, учитель химии муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа «Петролеум +» г.Перми;  

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-10 от 14.01.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 16 из 37. Страница создана: 13.01.2025 16:44



16 

 

1.187.Юдина Валентина Юрьевна, учитель географии муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Верхнегородковская средняя 

общеобразовательная школа», Чусовской городской округ Пермского края; 

1.188.Южанинова Людмила Гаязовна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа «Мастерград» г.Перми; 

1.189.Ясырева Светлана Михайловна, учитель английского языка 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 3 г.Осы»; 

1.190.Ячменёва Татьяна Ивановна, учитель русского языка и литературы 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 131» г.Перми;  

2. «воспитатель»: 

2.1.Абаева Лариса Васильевна, воспитатель муниципального автономного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 67», 

муниципальное образование «Город Березники» Пермского края; 

2.2.Алексеева Елена Викторовна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 14», 

муниципальное образование «Город Березники» Пермского края; 

2.3.Арефина Елена Дмитриевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 36» 

г.Перми; 

2.4.Ахматзянова Нуриля Ханафиевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

открытий и изобретений «Эврика» г.Перми; 

2.5.Белозёрова Эльвира Александровна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Почемучка» г.Перми; 

2.6.Беляева Галина Владимировна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 404» 

г.Перми; 

2.7.Бессолицына Наталья Сергеевна, воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 23», 

Александровский муниципальный округ Пермского края; 

2.8.Важенина Ольга Михайловна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 419» 

г.Перми; 

2.9.Верхорубова Эльвира Валентиновна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 175» 

г.Перми; 

2.10.Ворошнина Ирина Михайловна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«АртГрад» г.Перми; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-10 от 14.01.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 17 из 37. Страница создана: 13.01.2025 16:44



17 

 

2.11.Генина Оксана Владимировна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 86», 

муниципальное образование «Город Березники» Пермского края; 

2.12.Гилина Ирина Александровна, воспитатель частного дошкольного 

образовательного учреждения «РЖД Детский сад № 29», г.Пермь; 

2.13.Егель Марина Викторовна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Талантика» г.Перми;    

2.14.Егорова Ольга Анатольевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 27», 

Лысьвенский городской округ Пермского края; 

2.15.Елохова Лариса Григорьевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 421 

«Гармония»» г.Перми;   

2.16.Жарникова Марина Анатольевна, воспитатель муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы № 1, Кунгурский муниципальный округ Пермского края; 

2.17.Иванова Ольга Рашитовна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка – детский сад № 161» г.Перми;  

2.18.Кабановская Елена Николаевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Глобус» г.Перми;  

2.19.Казакова Татьяна Вениаминовна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 404» 

г.Перми;  

2.20.Казанцева Анна Владимировна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Култаевский детский 

сад «Егоза», Пермский муниципальный округ Пермского края;  

2.21.Климовских Надежда Николаевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Култаевский детский 

сад «Колокольчик», Пермский муниципальный округ Пермского края; 

2.22.Колегова Ольга Ильинична, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

открытий и изобретений «Эврика» г.Перми; 

2.23.Кравцова Наталья Павловна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 38», 

муниципальное образование «Город Березники» Пермского края; 

2.24.Крохина Светлана Юрьевна, воспитатель муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Троельжанская средняя 

общеобразовательная школа», Кунгурский муниципальный округ Пермского 

края; 

2.25.Кузьминых Александра Николаевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 120» 

г.Перми; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-10 от 14.01.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 18 из 37. Страница создана: 13.01.2025 16:44



18 

 

2.26.Кузьминых Ирина Романовна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 86», 

муниципальное образование «Город Березники» Пермского края; 

2.27.Курышева Екатерина Юрьевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 407» 

г.Перми; 

2.28.Лобанова Оксана Владимировна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка – детский сад № 11», Кунгурский муниципальный округ Пермского 

края;  

2.29.Майорова Елена Вячеславовна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Лобановский 

детский сад «Солнечный город», Пермский муниципальный округ Пермского 

края; 

2.30.Менькова Людмила Юриевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Детспорт» г.Перми; 

2.31.Митрюхина Полина Михайловна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Город 

мастеров» г.Перми; 

2.32.Мурзакаева Нуриса Залиловна, воспитатель муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Култаевская средняя школа», 

Пермский муниципальный округ Пермского края; 

2.33.Мячина Елена Анатольевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка – детский сад № 35» г.Перми; 

2.34.Нечаева Мария Ивановна, воспитатель муниципального автономного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 407» г.Перми;  

2.35.Нешатаева Марина Сергеевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 407» 

г.Перми; 

2.36.Нифонтова Лариса Витальевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка – Детский сад № 21» муниципального образования «Лысьвенский 

городской округ»; 

2.37.Овчинникова Ольга Владимировна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка – детский сад № 403» г.Перми; 

2.38.Оглезнева Ирина Михайловна, воспитатель муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 10», Кунгурский муниципальный округ 

Пермского края; 

2.39.Окатьева Светлана Николаевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка – детский сад № 69» г.Перми; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-10 от 14.01.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 19 из 37. Страница создана: 13.01.2025 16:44



19 

 

2.40.Опарина Лариса Анатольевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Город 

мастеров» г.Перми; 

2.41.Панасенко Анастасия Владимировна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 377» 

г.Перми;  

2.42.Пасечная Инна Сергеевна, воспитатель частного дошкольного 

образовательного учреждения «Центр развития ребенка «Соликамскбумпром»; 

2.43.Пирогова Юлия Сергеевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Лидер» г.Перми; 

2.44.Писарева Татьяна Геннадьевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 120» 

г.Перми;  

2.45.Поварницина Галина Петровна, воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения Детский сад № 4 

«Березка», Чайковский городской округ Пермского края; 

2.46.Политова Ирина Александровна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка – детский сад № 7», Чернушинский городской округ Пермского края; 

2.47.Полякова Ольга Михайловна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 421 

«Гармония»» г.Перми; 

2.48.Поспелова Юлия Алексеевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Симфония» г.Перми; 

2.49.Прилуцкая Светлана Николаевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка – детский сад № 35» г.Перми; 

2.50.Пустосмехова Анна Сергеевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения детский сад 

«Теремок», Губахинский муниципальный округ Пермского края; 

2.51.Садыкова Галина Прокопьевна, воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 12», 

Чернушинский городской округ Пермского края; 

2.52.Свариян Марина Владимировна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 96» 

г.Перми; 

2.53.Соколова Анастасия Петровна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Планета «Здорово» г.Перми; 

2.54.Старкова Людмила Анатольевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 407» 

г.Перми; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-10 от 14.01.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 20 из 37. Страница создана: 13.01.2025 16:44



20 

 

2.55.Старкова Оксана Константиновна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 418» 

г.Перми; 

2.56.Стефанова Анастасия Васильевна, воспитатель муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Савинская средняя школа», 

Пермский муниципальный округ Пермского края; 

2.57.Стром Елена Владимировна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка – детский сад № 69» г.Перми; 

2.58.Сутягина Татьяна Владимировна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 11», 

Краснокамский городской округ Пермского края; 

2.59.Сыроватских Светлана Юрьевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 175»  

г.Перми;  

2.60.Сюткина Галина Павловна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 36» 

г.Перми; 

2.61.Татаринова Елена Фёдоровна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Глобус» г.Перми; 

2.62.Тимофеева Елена Викторовна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Сказка.ру» г.Перми; 

2.63.Тимченко Надежда Владимировна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Галактика» г.Перми; 

2.64.Трясцына Светлана Алексеевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения Центр развития 

ребенка – детский сад «Лира», Осинский городской округ Пермского края; 

2.65.Фотина Наталья Сергеевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Двуреченский 

детский сад «Семицветик», Пермский муниципальный округ Пермского края; 

2.66.Черепанова Галина Романовна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 396» 

г.Перми; 

2.67.Четина Лариса Владимировна, воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Добрянский детский 

сад № 16 «ПроУспех»; 

2.68.Чупина Светлана Александровна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Симфония» г.Перми; 

2.69.Шиврина Елена Владимировна, воспитатель муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-10 от 14.01.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 21 из 37. Страница создана: 13.01.2025 16:44



21 

 

общеобразовательная школа № 15», Соликамский городской округ Пермского 

края;   

2.70.Шилова Ирина Александровна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 14», 

муниципальное образование «Город Березники» Пермского края; 

3. «инструктор по физической культуре»: 

3.1.Барышникова Анастасия Николаевна, инструктор по физической 

культуре муниципального автономного дошкольного образовательного 

учреждения «Центр развития ребенка – Детский сад № 21» муниципального 

образования «Лысьвенский городской округ»;  

3.2.Бикчантаева Роза Хамитовна, инструктор по физической культуре 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Майский», Краснокамский городской округ Пермского края; 

3.3.Вилисова Ольга Рафаиловна, инструктор по физической культуре 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Центр развития ребенка «Добрянский детский сад № 11»; 

3.4.Воробьёва Евгения Юрьевна, инструктор по физической культуре 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад «Эрудит» г.Перми; 

3.5.Казакова Татьяна Александровна, инструктор по физической культуре 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Верещагинский образовательный комплекс»; 

3.6.Лоскутова Татьяна Евгеньевна, инструктор по физической культуре 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 15», Александровский муниципальный округ Пермского края; 

3.7.Мезенцева Ольга Сергеевна, инструктор по физической культуре 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Култаевский детский сад «Колокольчик», Пермский муниципальный округ 

Пермского края; 

3.8.Нилова Светлана Александровна, инструктор по физической культуре 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Центр развития ребенка – детский сад № 161» г.Перми; 

3.9.Пермякова Юлия Ивановна, инструктор по физической культуре 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Центр развития ребенка – детский сад № 47» г.Перми; 

4. «методист»: 

4.1.Глущенко Ольга Петровна, методист муниципального автономного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 96» г.Перми;   

4.2.Громова Оксана Викторовна, методист муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования «Центр детского 

творчества» п.Уральский,  Нытвенский городской округ Пермского края; 

4.3.Житникова Ольга Владимировна, методист муниципального 

бюджетного учреждения «Центр психолого-педагогической, медицинской 

и социальной помощи» г.Перми; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-10 от 14.01.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 22 из 37. Страница создана: 13.01.2025 16:44



22 

 

4.4.Чащина Татьяна Владимировна, методист муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 317» 

г.Перми;  

5. «музыкальный руководитель»: 

5.1.Белкина Марина Валентиновна, музыкальный руководитель 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 3», муниципальное образование «Город Березники» Пермского 

края; 

5.2.Вертячих Маргарита Борисовна, музыкальный руководитель 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 11», Лысьвенский городской округ Пермского края;  

5.3.Галимьянова Наталья Борисовна, музыкальный руководитель 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 103» г.Перми; 

5.4.Иванова Оксана Олеговна, музыкальный руководитель 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 16», Соликамский городской округ Пермского 

края; 

5.5.Килина Татьяна Владимировна, музыкальный руководитель 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Центр развития ребенка - детский сад № 417» г.Перми; 

5.6.Колегова Светлана Юрьевна, музыкальный руководитель 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Большеусинская средняя общеобразовательная школа», Куединский 

муниципальный округ Пермского края; 

5.7.Коткова Светлана Фаридовна, музыкальный руководитель 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 312» г.Перми; 

5.8.Красноперова Марта Александровна, музыкальный руководитель 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа «НьюТон» г.Чайковского; 

5.9.Лунегова Виктория Модестовна, музыкальный руководитель 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Уральские Самоцветы» г.Перми; 

5.10.Треногина Елена Анатольевна, музыкальный руководитель 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 34 «Лукоморье», Чайковский городской округ Пермского края; 

5.11.Худых Елена Викторовна, музыкальный руководитель 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Центр развития ребенка – детский сад № 2», Кунгурский муниципальный 

округ Пермского края;  

5.12.Ясинская Ирина Юрьевна, музыкальный руководитель 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 38», Лысьвенский городской округ Пермского края; 

6. «педагог дополнительного образования»: 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-10 от 14.01.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 23 из 37. Страница создана: 13.01.2025 16:44



23 

 

6.1.Бронникова Лариса Александровна, педагог дополнительного 

образования муниципального автономного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Детско-юношеский центр «Импульс», 

Пермский муниципальный округ Пермского края; 

6.2.Ватин Юрий Владимирович, педагог дополнительного образования 

муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного 

образования «Центр развития творчества детей и юношества «Звездный», 

Соликамский городской округ Пермского края; 

6.3.Ведерников Матвей Валерьевич, педагог дополнительного 

образования муниципального автономного учреждения дополнительного 

образования «Детско-юношеский центр «Фаворит» г.Перми; 

6.4.Герасин Михаил Михайлович, педагог дополнительного образования 

муниципального автономного учреждения дополнительного образования 

«Станция детского, юношеского туризма и экологии» г.Чайковского; 

6.5.Кузнецова Галина Ивановна, педагог дополнительного образования 

муниципального автономного учреждения дополнительного образования 

«Детско-юношеский «Центр «Каскад», муниципальное образование «Город 

Березники» Пермского края; 

6.6.Мадонова Оксана Васильевна, педагог дополнительного образования 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом 

детского творчества», Куединский муниципальный округ Пермского края; 

6.7.Максимова Мария Александровна, педагог дополнительного 

образования государственного автономного учреждения дополнительного 

образования «Краевой центр художественного образования «Росток»; 

6.8.Надеждин Александр Геннадьевич, педагог дополнительного 

образования муниципального автономного учреждения дополнительного 

образования «Центр дополнительного образования для детей «Луч» г.Перми;  

6.9.Оверина Светлана Васильевна, педагог дополнительного образования 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 8», Красновишерский городской округ 

Пермского края; 

6.10.Сеген Светлана Викторовна, педагог дополнительного образования 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия  

№ 2» г.Перми; 

6.11.Сивухин Николай Петрович, педагог дополнительного образования 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Центр детского творчества», Осинский городской округ Пермского края; 

6.12.Сюткина Оксана Петровна, педагог дополнительного образования 

муниципального автономного учреждения дополнительного образования 

«Центр детского творчества «Ритм» г.Перми;   

6.13.Шилкова Наталья Борисовна, педагог дополнительного образования 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Центр детского творчества с.Елово»;  

6.14.Щербинина Надежда Леонидовна, педагог дополнительного 

образования муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-10 от 14.01.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 24 из 37. Страница создана: 13.01.2025 16:44



24 

 

«Самковская средняя общеобразовательная школа», Кудымкарский 

муниципальный округ Пермского края;  

7. «педагог-библиотекарь»: 

7.1.Мальщукова Ирина Вениаминовна, педагог-библиотекарь 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Лицей 

№ 10» г.Перми; 

8. «педагог-организатор»: 

8.1.Бражкина Татьяна Тадеушевна, педагог-организатор муниципального 

автономного учреждения дополнительного образования «Детско-юношеский 

центр «Радуга» г.Кудымкара; 

8.2.Сунцова Наталья Александровна, педагог-организатор 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Ильинский центр дополнительного образования»;   

9. «педагог-психолог»: 

9.1.Акатьева Наталья Николаевна, педагог-психолог муниципального 

автономного учреждения «Центр психолого-педагогической, медицинской  

и социальной помощи», Кунгурский муниципальный округ Пермского края; 

9.2.Егорова Юлия Михайловна, педагог-психолог муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Очерская средняя 

общеобразовательная школа № 1»; 

9.3.Казакова Ирина Васильевна, педагог-психолог муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Верещагинский 

образовательный комплекс»; 

9.4.Киселева Елена Евгеньевна, педагог-психолог муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 96» 

г.Перми; 

9.5.Кислицина Людмила Николаевна, педагог-психолог муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы № 1 г.Оханска;  

9.6.Омётова Олеся Васильевна, педагог-психолог муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 12», Соликамский городской округ Пермского 

края;  

9.7.Палкина Влада Владимировна, педагог-психолог муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа для детей 

с ограниченными возможностями здоровья», Лысьвенский городской округ 

Пермского края; 

9.8.Резниченко Елена Александровна, педагог-психолог муниципального 

бюджетного учреждения «Центр психолого-педагогической, медицинской  

и социальной помощи» г.Перми;  

9.9.Тимошок Алла Васильевна, педагог-психолог муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Талантика» г.Перми; 

10. «преподаватель»: 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-10 от 14.01.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 25 из 37. Страница создана: 13.01.2025 16:44



25 

 

10.1.Анкушина Юлия Петровна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Соликамский 

автодорожно-промышленный колледж»; 

10.2.Бабикова Светлана Николаевна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пермский 

радиотехнический колледж им. А.С.Попова»; 

10.3.Байдина Ирина Федоровна, преподаватель краевого 

государственного автономного профессионального образовательного 

учреждения «Пермский авиационный техникум им. А.Д. Швецова»; 

10.4.Безденежных Татьяна Александровна, преподаватель 

государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Лысьвенский политехнический колледж»; 

10.5.Кибанова Наталья Владимировна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения  «Соликамский 

горно-химический техникум»; 

10.6.Костылев Дмитрий Александрович, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Соликамский 

горно-химический техникум»; 

10.7.Новикова Наталья Васильевна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Соликамский 

технологический колледж»; 

10.8.Пирожков Степан Владимирович, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Кунгурский 

автотранспортный колледж»; 

10.9.Полякова Ольга Анатольевна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Краевой 

индустриальный техникум имени В.П. Сухарева»;  

10.10.Пьянкова Альфия Гизидиновна, преподаватель краевого 

государственного автономного профессионального образовательного 

учреждения «Пермский авиационный техникум им. А.Д. Швецова»; 

10.11.Русинова Галина Васильевна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Соликамский 

автодорожно-промышленный колледж»; 

10.12.Сидорова Ольга Александровна, преподаватель частного 

профессионального образовательного учреждения «Финансово-экономический 

колледж»;  

10.13.Тебеньков Владислав Александрович, преподаватель 

государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Пермский машиностроительный колледж»; 

10.14.Тур Светлана Владимировна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пермский 

химико-технологический техникум»; 

10.15.Федорова Вероника Владимировна, преподаватель 

государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Пермский базовый медицинский колледж»; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-10 от 14.01.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 26 из 37. Страница создана: 13.01.2025 16:44



26 

 

10.16.Шлякова Евгения Михайловна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Соликамский 

горно-химический техникум»; 

10.17.Яшманов Евгений Васильевич, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пермский 

агропромышленный техникум»;   

11. «социальный педагог»: 

11.1.Гончарова Светлана Васильевна, социальный педагог 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Сивинская 

общеобразовательная школа-интернат»;  

12. «старший воспитатель»: 

12.1.Безродная Марина Леонидовна, старший воспитатель 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 30», Александровский муниципальный округ Пермского края; 

12.2.Девяткова Ольга Владимировна, старший воспитатель 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 17», Соликамский городской округ Пермского 

края; 

12.3.Дербенева Лариса Валентиновна, старший воспитатель 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

детский сад «Золотой ключик», Губахинский муниципальный округ Пермского 

края; 

12.4.Сабитова Оксана Михайловна, старший воспитатель 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 305» г.Перми; 

13. «старший методист»: 

13.1.Павлюкова Светлана Александровна, старший методист 

государственного учреждения дополнительного образования «Пермский 

краевой центр «Муравейник»; 

13.2.Устюгова Елена Николаевна, старший методист государственного 

учреждения дополнительного образования «Пермский краевой центр 

«Муравейник»; 

14. «тренер-преподаватель»: 

14.1.Снигирев Иван Григорьевич, тренер-преподаватель муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Спортивная школа» г.Нытва; 

15. «учитель-дефектолог»: 

15.1.Бисерова Лилия Викторовна, учитель-дефектолог государственного 

краевого бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Общеобразовательная школа-интернат Пермского края»; 

15.2.Булычева Анастасия Игоревна, учитель-дефектолог муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Плехановская средняя 

общеобразовательная школа», Кунгурский муниципальный округ Пермского 

края; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-10 от 14.01.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 27 из 37. Страница создана: 13.01.2025 16:44



27 

 

15.3.Кожина Татьяна Николаевна, учитель-дефектолог муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 61» г.Перми; 

15.4.Тимербаева Елена Васильевна, учитель-дефектолог муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Школа № 7 для обучающихся 

с ограниченными возможностями здоровья», муниципальное образование 

«Город Березники» Пермского края;  

16. «учитель-логопед»: 

16.1.Абрамова Ирина Сергеевна, учитель-логопед муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Добрянский детский 

сад № 16 «ПроУспех»; 

16.2.Агеева Алевтина Юрьевна, учитель-логопед муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Фроловская средняя  школа 

«Навигатор», Пермский муниципальный округ Пермского края; 

16.3.Антипина Светлана Нифановна, учитель-логопед муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №17», Соликамский городской округ Пермского 

края; 

16.4.Безматерных Марина Викторовна, учитель-логопед муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Талантика» г.Перми; 

16.5.Жданкова Марина Владимировна, учитель-логопед муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №17», Соликамский городской округ Пермского 

края;  

16.6.Катина Людмила Ивановна, учитель-логопед муниципального 

бюджетного  дошкольного образовательного учреждения детский сад «Сказка», 

Осинский городской округ Пермского края; 

16.7.Кикоть Екатерина Николаевна, учитель-логопед муниципального 

бюджетного учреждения «Центр психолого-педагогической, медицинской 

и социальной помощи» г.Перми; 

16.8.Корепанова Галина Анатольевна, учитель-логопед муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Конструктор успеха» 

г.Перми; 

16.9.Мельникова Галина Максимовна, учитель-логопед муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Ленская средняя 

общеобразовательная школа», Кунгурский муниципальный округ Пермского 

края; 

16.10.Мичкова Людмила Михайловна, учитель-логопед муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №17», Соликамский городской округ Пермского 

края; 

16.11.Рудакова Елена Михайловна, учитель-логопед муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-10 от 14.01.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 28 из 37. Страница создана: 13.01.2025 16:44



28 

 

ребенка – детский сад № 13», Кунгурский муниципальный округ Пермского 

края; 

16.12.Салова Наталия Сергеевна, учитель-логопед муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Полазненский 

детский сад №7», Добрянский городской округ Пермского края; 

16.13.Суслова Лариса Алексеевна, учитель-логопед муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Савинская средняя школа», 

Пермский муниципальный округ Пермского края; 

16.14.Чеклецова Алина Алексеевна, учитель-логопед муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Лобановский 

детский сад «Солнечный город», Пермский муниципальный округ Пермского 

края; 

16.15.Чернявская Елена Владимировна, учитель-логопед муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад «Сказка», 

Осинский городской округ Пермского края; 

16.16.Шенгер Марина Анатольевна, учитель-логопед муниципального 

бюджетного учреждения «Центр психолого-педагогической, медицинской  

и социальной помощи» г.Перми. 

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-10 от 14.01.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 29 из 37. Страница создана: 13.01.2025 16:44



 
Приложение 2 
к приказу Министерства образования  
и науки Пермского края 
от                              № 

 
РЕШЕНИЕ 

главной аттестационной комиссии  
Министерства образования и науки Пермского края  

об установлении первой квалификационной категории 
педагогическим работникам от 19 декабря 2024 года 

 

Установить с 19 декабря 2024 года первую квалификационную категорию 

педагогическим работникам по должностям: 

1. «учитель»: 

1.1.Красносельских Алексей Юрьевич, учитель труда (технологии) 

краевого государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Специальное учебно-воспитательное учреждение «Уральское подворье»; 

1.2.Новикова Вера Анатольевна, учитель русского языка и литературы 

краевого государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Специальное учебно-воспитательное учреждение «Уральское подворье»; 

1.3.Усольцева Татьяна Павловна, учитель начальных классов 

государственного краевого бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Общеобразовательная школа-интернат Пермского края»;  

2. «методист»: 

2.1.Есенеева Эльвира Самигулловна, методист государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пермский 

агропромышленный техникум»; 

3. «педагог дополнительного образования»: 

3.1.Ярина Ирина Васильевна, педагог дополнительного образования  

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Детская школа искусств ЗАТО Звёздный»; 

4. «педагог-психолог»: 

4.1.Демьянюк Надежда Андреевна, педагог-психолог государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Соликамский 

технологический колледж»; 

5. «преподаватель»: 

5.1.Абрамова Людмила Михайловна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пермский 

базовый медицинский колледж»; 

5.2.Авдейкина Ольга Борисовна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пермский 

краевой колледж «Оникс»; 

5.3.Аппельганц Татьяна Петровна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Соликамский 

автодорожно-промышленный колледж»; 

5.4.Болотова Наталья Вячеславовна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пермский 

базовый медицинский колледж»; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-10 от 14.01.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 30 из 37. Страница создана: 13.01.2025 16:44



2 

 

5.5.Волкова Ольга Геннадьевна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пермский 

базовый медицинский колледж»; 

5.6.Иванова Ольга Петровна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пермский 

агропромышленный техникум»; 

5.7.Каменских Валентина Александровна, преподаватель 

государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Краснокамский политехнический техникум»; 

5.8.Клещев Кирилл Алексеевич, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пермский 

радиотехнический колледж им. А.С. Попова»; 

5.9.Короткова Светлана Геннадьевна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Чайковский 

индустриальный колледж»; 

5.10.Круподёров Владимир Леонидович, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения 

«Краснокамский политехнический техникум»; 

5.11.Мартемьянова Наталья Дмитриевна, преподаватель 

государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Пермский базовый медицинский колледж»; 

5.12.Наговицына Елена Александровна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Кунгурский 

автотранспортный колледж»;  

5.13.Нифантов Дмитрий Алексеевич, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пермский 

машиностроительный колледж»; 

5.14.Одинцова Татьяна Геннадьевна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пермский 

базовый медицинский колледж»; 

5.15.Палкина Анна Юрьевна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения  «Краевой 

индустриальный техникум имени В.П. Сухарева»; 

5.16.Печенкина Наталия Владимировна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пермский 

базовый медицинский колледж»; 

5.17.Пономаренко Наталья Леонидовна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения  «Соликамский 

горно-химический техникум»; 

5.18.Ситчихин Николай Александрович, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пермский 

машиностроительный колледж»; 

5.19.Таблер Кристина Петровна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения  

«Строгановский колледж»; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-10 от 14.01.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 31 из 37. Страница создана: 13.01.2025 16:44



3 

 

5.20.Элькинд Наталья Давыдовна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения 

«Краснокамский политехнический техникум». 

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-10 от 14.01.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 32 из 37. Страница создана: 13.01.2025 16:44



 
Приложение 3 
к приказу Министерства образования  
и науки Пермского края 
от                              № 

 

 
РЕШЕНИЕ 

главной аттестационной комиссии  
Министерства образования и науки Пермского края  

об отказе в установлении высшей квалификационной категории 
педагогическим работникам от 19 декабря 2024 года 

 

Отказать в установлении высшей квалификационной категории 

педагогическим работникам по должностям: 

1. «учитель»: 

1.1.Батуева Евгения Олеговна, учитель обществознания муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Лобановская средняя школа», 

Пермский муниципальный округ Пермского края; 

1.2.Вагнер Мария Александровна, учитель математики и физики 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Базовая 

средняя общеобразовательная школа № 1», Александровский муниципальный 

округ Пермского края;  

1.3.Горбунов Григорий Анатольевич, учитель географии муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Ленская средняя 

общеобразовательная школа», Кунгурский муниципальный округ Пермского 

края; 

1.4.Грибова Надежда Леонидовна, учитель английского, французского  

и немецкого языков муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 10», Кунгурский 

муниципальный округ Пермского края; 

1.5.Кац Светлана Викторовна, учитель географии муниципального 

автономного  общеобразовательного учреждения с углублённым изучением 

математики и английского языка «Школа дизайна «Точка» г.Перми; 

1.6.Олейник Александра Наиловна, учитель русского языка и литературы 

муниципального автономного  общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 24» г.Перми; 

1.7.Орлова Наталья Валентиновна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного  общеобразовательного учреждения «Добрянская 

средняя общеобразовательная школа № 2»; 

1.8.Фишер Галина Владимировна, учитель географии муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 91» г.Перми; 

1.9.Хохрякова Елена Владимировна, учитель математики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 120» г.Перми; 

2. «воспитатель»: 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-10 от 14.01.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 33 из 37. Страница создана: 13.01.2025 16:44



2 

 

2.1.Голубева Наталья Николаевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка – детский сад № 35» г.Перми; 

2.2.Кожевникова Алла Юрьевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка – детский сад № 161» г.Перми; 

2.3.Найданова Светлана Александровна, воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка – детский сад № 8», Чернушинский городской округ Пермского края; 

2.4.Тякина Наталья Владимировна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка – детский сад № 35» г.Перми; 

3. «педагог дополнительного образования»: 

3.1.Васильева Ирина Александровна, педагог дополнительного 

образования муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Гимназия № 2» г.Перми; 

3.2.Коньшин Руслан Валерьевич, педагог дополнительного образования 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Белоевский детский сад», Кудымкарский муниципальный округ Пермского 

края; 

4. «преподаватель»: 

4.1.Покровская Василиса Владимировна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пермский 

торгово-технологический колледж»; 

5. «социальный педагог»: 

5.1.Калашникова Елена Анатольевна, социальный педагог 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения лицей № 1 

города Кунгура. 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-10 от 14.01.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 34 из 37. Страница создана: 13.01.2025 16:44



 
Приложение 4 
к приказу Министерства образования  
и науки Пермского края 
от                              № 

 

 
РЕШЕНИЕ 

главной аттестационной комиссии  
Министерства образования и науки Пермского края  

об отказе в установлении первой квалификационной категории 
педагогическим работникам от 19  декабря  2024 года 

 

Отказать в установлении первой квалификационной категории 

педагогическим работникам по должностям: 

1. «учитель»: 

1.1.Михеева Дарья Николаевна, учитель биологии государственного 

краевого бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Общеобразовательная школа-интернат Пермского края».  

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-10 от 14.01.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 35 из 37. Страница создана: 13.01.2025 16:44



 
Приложение 5 
к приказу Министерства образования  
и науки Пермского края 
от                              № 

 
 

РЕШЕНИЕ 

главной аттестационной комиссии  
Министерства образования и науки Пермского края  

об отказе в установлении квалификационной категории  
«педагог-наставник» педагогическим работникам от 19 декабря 2024 года 

 

Отказать в установлении квалификационной категории «педагог-

наставник» педагогическим работникам по должностям: 

1. «учитель»: 

1.1.Вотинцева Нина Геннадьевна, учитель биологии муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 6 имени Героя России С.Л.Яшкина» г.Перми; 

1.2.Завалина Татьяна Владимировна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 6 имени Героя России С.Л.Яшкина» г.Перми. 
 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-10 от 14.01.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 36 из 37. Страница создана: 13.01.2025 16:44




	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35
	36
	37

